
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  3   Del  24-02-2021 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI. TRIENNIO 2021/2023 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 18:00, 

convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale , in videoconferenza nel 

rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell’art.73 Decreto legge 17 marzo 

2020 e del decreto del Sindaco n.02 del 20.03.2020 convocato, a norma di legge, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO A 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO A AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Immediatamente eseguibile S 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 17-02-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 24-02-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 17-02-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 24-02-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Il Sindaco introduce il Punto nr. 3 all’ordine del giorno: 

Nomina Revisore Unico dei Conti. Triennio 2021/2023 

                                             

Passa la parola alla Responsabile dell’Area Finanziaria che illustra la delibera evidenziando le 

modalità della nomina del Revisore 

 

Il Consigliere Piergentili Alberto dichiara il proprio voto contrario in quanto non condivide la 

modalità di nomina che preclude ogni autonomia di scelta al Consiglio comunale.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato il proprio precedente atto n. 2  del 10.02.2018 con cui, il Rag. Lucio Astolfi  è stato 

nominato revisore unico dei conti di questo Comune, per il triennio 2018/2020; 

Visto l’art. 166, comma 25 del decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, il quale prevede che, i Revisori dei conti degli enti locali sono 

scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti a richiesta, i soggetti iscritti 

a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al Decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, 

nonché degli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Preso atto che il Ministero dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012 n. 23 ha approvato, in 

attuazione del citato art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 il Regolamento 

recante  “Istituzione  dell’elenco  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali  e  modalità  di  

scelta dell’organo di revisione economico – finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 

marzo 2012 n. 67; 

Vista la nota della Prefettura di Perugia  – Ufficio Territoriale del Governo  - inviata tramite posta 

certificata ed acquisita in data 21.01.2021 prot. n. 167 con la quale è stato trasmesso copia del verbale 

delle operazioni di estrazione a sorte dei nominativi dell’ organo di revisione di   revisione   

economico-finanziario dell’ente; 

Visto il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti, del 20.01.2021 

dal quale risultano estratti i seguenti nominativi in ordine di estrazione: 

- Ugolinelli Elisabetta  -         ( 1°revisore estratto) 

- Piacenti D’Ubaldi Ornella - (1° riserva  estratta) 

- Gatti Christian  -                   (2° riserva  estratta); 

Preso atto che il primo revisore estratto, Dott.ssa Elisabetta Ugolinelli , con nota del 05.02.2021 

acquisita tramite pec prot. n. 369 del 08.02.2021,  ha comunicato di non accettare l’incarico; 

Preso atto che la prima riserva estratta, Rag.ra Ornella Piacenti D’Ubaldi, con nota del 09.02.2021 

acquisita tramite pec prot. 408 del 09.02.2021, ha comunicati di accettare l’incarico;  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla  nomina dell’Organo di revisione economico finanziaria, 

nella persona della Rag.ra Ornella Piacenti D’Ubaldi,  con studio in Terni Via D’Annunzio 2, la 

quale con la nota  soprarichiamata  ha accettato il suddetto incarico, dichiarando, tra l’altro, che non 

sussistano cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236.  del d.lgs n. 267/2000 e di 

non superare  il  limite  all’affidamento  degli  incarichi  ai  sensi  dell’art.  238  del  citato  

d.legs.  n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 234, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 ai sensi del quale “Nei Comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni dei Comuni e nelle Comunità montane la revisione 

economico- finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio  

dell’Unione  di  Comuni  o  dall’Assemblea  delle  Comunità  montane  a  maggioranza 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 24-02-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

assoluta dei membri e scelto fra i soggetti di cui al comma 2”, cioè tra gli iscritti nel registro dei 

revisori contabili, all’albo dei dottori commercialisti o all’albo dei ragionieri; 

Visto l’art. 241, comma 7 del citato D.legs n. 267/2000, che con riferimento alla determinazione del 

compenso dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base annuo spettante al Revisore viene 

definito con la stessa deliberazione Consiliare di nomina; 

Visto il D.M. 20/05/2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 128 del 4 giugno 

2005 – che, con effetto dal 05/06/20105, disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi spettanti ai 

revisori dei Conti degli Enti Locali, in relazione alla classe demografica del Comune interessato; 

 

Visto l’art. 6, comma 3 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazione nella Legge 30 

luglio 2010 n. 122, che ha previsto una riduzione del 10% del compenso da corrispondere ai Revisori 

dei conti; 

Visto che, al precedente  revisore dei conti, veniva corrisposto un compenso annuo lordo, al di sotto 

del limite massimo consentito, comprensivo d’iva e contributi previdenziali pari ad € 1.200,00;  

Atteso che la Rag.ra Ornella Piacenti D’Ubaldi, interpellata in merito, si è dichiarata disponibile ad 

assolvere l’incarico di revisore per lo stesso compenso annuo lordo, comprensivo d’iva e contributi 

previdenziali di € 1.200,00; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 20 maggio 2005, riconoscere al Revisore un rimborso per spese 

di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle 

proprie funzioni, calcolate in conformità alle vigenti disposizioni normative  v igent i ; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;  

Con la seguente votazione: voti favorevoli n.8, contrari n.1 (Piergentili Alberto), astenuti n.0, 

validamente espressi nelle forme di legge; 

 

                                                               

D E L I B E R A  

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

1)  di nominare  quale Revisore unico dei conti del Comune di Poggiodomo per il triennio  

2021/2023,  la Rag.ra Ornella Piacenti D’Ubaldi, con studio in Terni Via V. D’Annunzio, 2   

C.F. PCNRLL62M52F457I; 

2)  di dare atto che per la nomina in parola non sussistono le cause di incompatibilità e di 

ineleggibilità di cui all’art. 236 del d.lgs n. 267/2000, come dichiarato dalla Rag.ra Ornella 

Piacenti D’Ubaldi con  nota del 09.02.2021 acquisita agli atti; 

3)  di precisare che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali previsti 

dall’art. 239 del D.lgs n. 267/2000 nonché quelli specificati dal vigente Regolamento di 

Contabilità dell’ente; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 24-02-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

4)  di determinare, in base alle indicazioni in premessa espresse, un compenso annuo lordo di 

€ 1.200,00 comprensivo d’iva e contributi previdenziali e di riconoscere allo stesso, ai sensi 

dell’art. 3 del D.M. 20 maggio un rimborso per spese di viaggio effettivamente sostenute per la 

presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate in conformità 

alle vigenti disposizioni normative; 

5)  di prendere atto che il suddetto compenso rientra nei limiti massimi previsti dalla vigenti 

disposizioni di legge; 

6)  di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 

conseguente al presente atto deliberativo ed in particolare: 

- alla comunicazione del nominativo al Tesoriere comunale 

- alla trasmissione del presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 

Perugia  ed al Revisore dei Conti. 

Con separata votazione, con voti favorevoli n.8, contrari n.1 (Piergentili Alberto) astenuti n.0, in 

forma palese,  il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 24-02-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 22-03-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 24-02-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 24-02-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 7 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


